8.24.0064 ajuizada por Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, em decorrência do roubo do 

automóvel VW Spacefox de placa KGS-0775, Renavam n. 925125881, que estava 

estacionado no pátio do CAPS-Centro de Atenção Psicossocial, julgou 

parcialmente procedentes os pedidos, condenando a comuna ao pagamento de 

R$ 26.696,00 (vinte e seis mil, seiscentos e noventa e seis reais), à título de dano 

material (fls. 82/89). 

Malcontente, o Município de São José rechaça a responsabilização  

objetiva por omissão, mormente porque "sequer se verificam provas convincentes 

acerca da subtração do automotor" (fl. 102). 

Argumenta que "concede vagas na parte externa da unidade de